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Abstract
The thesis aimed to develop a new screening method for testing of natural

volatile compounds for their in vitro antimicrobial effect in vapor phase by using

microtiter plates as well as to made determination of minimal inhibitory concentrations

(MICs) of selected compounds by this improved method against strains of

Staphylococcus aureus. The MICs were determined by in vitro broth microdilution

method (BMD), using 96-well microtiter plates according to Clinical and Laboratory

Standards Institute (CLSI 2009) combined with improved agar diffusion assay for

evaluation of the antimicrobial activity of the vapors. Bacterial growth in layer of agar

was controlled using basic MTT colorimetric assay. Antibacterial activity of carvacrol,

eugenol, thymol, and thymoquinone was determined against S. aureus (ATCC 29213),

S. aureus (ATTC 43300), S. aureus clinical isolate 2, and S. aureus clinical isolate 3

using developed screening method. The most effective antibacterial agent was

thymoquinone with the lowest MICs ranging from 8 to 32 µg/mL. Only the weak

antibacterial effect was observed for eugenol with MICs 1024 - 2048 µg/mL. The

potential of introduced method was proved by results obtained in liquid/vapour phase

and via MTT assay. Developed method meets the requirements for fast antimicrobial

screening of plant derived volatile compounds with low cost and labour effective

manners. New prespectives of screening method, represent future developments for

various applications in food perservation, medicine, and agriculture

Keywords: Vapor; natural compounds, Eucalyptol, Carvacrol, Thymol, Thymoquinone,

Staphylococcus aureus, clinical isolates.
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Abstrakt
Cílem práce bylo vyvinout novou metodu screeningu pro testování přírodních

těkavých sloučenin pro jejich in vitro antimikrobiální účinek ve fázi výparu pomocí

mikrotitračních destiček stejně jako pro stanovení minimálních inhibičních koncentrací

(MIC) vybraných sloučenin touto zdokonalenou metodou proti kmenům

Staphylococcus aureus. Hodnoty MIC byly stanoveny metodou mikrodiluce

mikroorganismu in vitro (BMD) s použitím mikrotitračních destiček s 96 jamkami

podle klinického a laboratorního standardu Institute (CLSI 2009) v kombinaci s

vylepšenou analýzou difúze agaru pro hodnocení antimikrobiální aktivity par.

Bakteriální růst ve vrstvě agaru byl kontrolován za použití základní kolorimetrické

analýzy MTT. Antibakteriální aktivita karvacrolu, eugenolu, thymolu a thymoquinonu

byla stanovena proti S. aureus (ATCC 29213), S. aureus (ATTC 43300), S. aureus

klinickému izolátu 2 a S. aureus klinickému izolátu 3 za použití vyvinuté screeningové

metody. Nejúčinnějším antibakteriálním činidlem byl tymochinon s nejnižšími MIC v

rozmezí od 8 do 32 μg / ml. Pro eugenol byl pozorován pouze slabý antibakteriální

účinek s MIC 1024 - 2048 μg / ml. Potenciál zavedené metody byl prokázán výsledky

získanými v kapalné / plynné fázi a skrze MTT test. Vyvinutá metoda splňuje

požadavky na rychlý antimikrobiální screening těkavých sloučenin odvozených z rostlin

s nízkými náklady a efektivním způsobem práce. Nové předpoklady metody screeningu

představují budoucí vývoj pro různé aplikace výparů při uchovávání potravin, a také v

medicíně a zemědělství.

Klíčová slova: Výpar, přírodní sloučeniny, Eukalyptol, Karvakrol, Thymol,

Thymoquinone, Staphylococcus aureus, klinické izoláty.
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1. Introduction
Conceptually, MRSA is a major pathogen in both dveloped and developing

countries, causing nosocomial or hospital-acquired (HA) infections, health care-

associated (HCA) and community-acquired (CA) infections. In view of the fact that S.

aureus is exhibiting commensalism while occupying 30% of the healthy population. It

is considerably virulent bacterial pathogen, due to production of lots of virulence

factors, which represent a wide range of adhesins, extracellular enzymes, as well as

toxins. Nevertheless, due to permanent emergence of new MRSA clones including high

mortality rates related to S. aureus infections, there is constant need for new and

sophisticated anistaphylococcal approaches, to combat increasing burden posed on

human health (Lin & Peterson 2010). In addition, plant volatile agents show significant

antibacterial effects in vapor phase against pathogenic S. aureus strains (Nedorostová et

al. 2009), thus it can be potentially used in development of new various applications and

procedures in medicine, such as; inhalation antimicrobial therapy (Inouye et al. 2001;

Safdar et al. 2015; Houdková et al. 2017), decontamination devices of medical

instruments and hospital environments (Bueno 2015); Laird et al. 2012), topical therapy

of skin and soft tissue wounds (Muthayian et al. 2012; Muthayian et al. 2012). Another

area represents food applications, especially as preservative agents of food (Lopéz et al.

2007; Fisher & Phillips 2006; Laird & Phillips 2011). Volatile plant-derived compounds

have always been evaluated for in vitro antimicrobial activity based on slightly

modified direct-contact antimicrobial tests, including predominantly broth dilution and

agar diffusion methods. Although several authors use many different types of methods,

no reliable screening test has yet been standardized to assess the antimicrobial activity

of volatile substances in the vapor phase. In particular, it should meet the requirements

for fast testing and at the same time be able to test a larger number of samples (Kloucek

et al. 2012).

The aim of this study is the primary synchronization of two different

antimicrobial methods and their expression in MICs, while taking into account volatility

of plant derived volatile compounds.
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2. Literature review

2.1 Staphylococcus aureus

The species S. aureus, is low G + C Gram-Positive bacterial organisms of the

phylum Firmicutes, belonging to the genus Staphylococcus. S. aureus appears as an

ovoid shaped coccus (Suzuki et al. 2012), with a size in the range of 0.5 to 1.0 µm in

diameter (Foster 1996). Several staphylococcal cells can be arranged in grape-like

clusters (Stratton 1982), due to formation of perpendicular planes within cell division of

individual cocci (Lory 2014). Therefore, S. aureus is reproduced by binary fission

(Chien et al. 2012). The surface of colonies covers yellow-orange carotenoid pigments,

that produce typical gold coloration (Marshall & Wilmoth 1981). Cells are usually non-

capsulated or have limited capsule formation (Götz et al. 2006), non-motile, non-

flagellated, non-spore-forming, and the most firm in comparsion to others non-spore

producing bacterias (Stratton 1982). In regard to respiration abilities, S. aureus is

facultative anaerobe, capable of creating energy and grow by aerobic respiration, or

switching to fermentation which produces predominantly lactic acid (Plata 2009). In

infection diagnostic, several tests are performed for identification of staphylococcal

colonies. Thus, S. aureus shows positive results for catalse enzyme, as well as for the

enezyme coagulase, hemolysins on blood plates, thermostable deoxyribonuclease

(Juliannelle 1922; Humphreys 1992; Foster 1996; Kateete 2010), and neutral results for

oxidase reaction (Jurtshuk & McQuitty 1976).

The primary ecological niches yielding S. aureus are anterior nares of the nose,

where bacterias are frequently isolated (Williams et al. 1959; Williams 1963;

Kluytmans et al. 1997), and transmitted to skin by the direct contact (Moss et al., 1948)

However, carriage of S. aureus include various skin sites, such as perineum, axillae,

hand, chest, abdomen, thigh, leg and ankle (Williams 1963). Vagina (Guinan et al.

1982), intestine (Williams 1963), and pharynx (Wertheim et al. 2005) are sites with

lover occurence. Thus, S. aureus as an opportunistic bacterium is constantly colonizing

human microflora and can leads to disease when the hosts resistence is lowered (Singh

et al. 2014). Therefore, bacterial strains are able to trigger the immune response and can

cause serious infections, which are divided into three categories despite their
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considerable variety. The first category includes superficial lesions in particular wound

infections (Tenover & Gaynes 2000; De Sousa & De Lencastre 2004). Namely;

impetigo (Bangert et al. 2012), abscess (Cheng et al 2011), furunculosis, folliculitis and

cellulitis (Lina et al. 1999). Systematic and life threatening conditions represents the

second type, it comprise; pneumonia, meningitis, endocarditis, brain abscesses,

bacteremia and osteomyelitis. The third category covers toxinoses as for instance

staphylococcal scalded skin syndrome (SSSS), Staphylococcal food-borne disease

(SFD), and toxic shock syndrome (TSS) (Tenover & Gaynes, 2000; De Sousa & De

Lencastre 2004).

Conceptually, MRSA is a major pathogen in both dveloped and developing

countries, causing nosocomial or hospital-acquired (HA) infections, health care-

associated (HCA) and community-acquired (CA) infections. It is also linked with high

morbidity and moratility rates ranging from 15 to 60 %, and increasing invasion over


[…]


carvacrol (256 µg/mL) and thymol (128 µg/mL). Eugenol expressed weak antibacterial

activity with MIC values 1024 µg/mL.

5.1.5 Evaluation of MTT Colorimetric assay

It was found that MTT colorimetric assay proved inhibitory effect on agar after

application ofsolution. Therefore, improved agar diffusion assay was evaluated based on

results of MTT colorimetric assay. All the results for the MTT Colorimteric assay are

summarized in Table 1.

28

29

6. Discussion
Nový et al. (2014) reported lower MIC 8 µg/mL of thymoquinone in liquid

phase against S. aureus ATCC 29213 than this study. However, their research

demonstrated the ability of thymoquinone to pass from vapor phase into liquid medium

and create false positive results in adjoining wells. MIC 16 µg/mL observed by

Houdková et al. (2017) are similar with this study. Thus the improved agar diffusion

method proved that is possible to create conditions, which avoid the evaporation of

compound from the well and the results of broth microdilution assay stay non-altered.

Furthermore, Rondevaldová et al. (2015) covered microtiter plates with EVA capmat
TM

and expressed MIC 64 µg/mL, which was higher than in our study. However, uncovered

microtiter plates without EVA capmat
TM

proved altered effect. S. aureus ATCC 43300

with MICs 8 µg/mL observed by Nový et al. (2014) showed corresponding results with

our findings. MIC 8 µg/mL in our study was also expressed against Clinical isolate 3.

At this point, further studies of this phenomenon are necessary. Eugenol expressed

weak antimicrobial activity with MIC 1024 µg/mL against strain ATCC 29213

(Houdková et al. 2017), thus showed similar results with this study. Abdelhamid and El-

Hosseiny (2017) also reported moderate antibacterial activity with MIC 256 µg/mL for

thymol against strain of S. aureus ATCC 43300, observed values were similar with our

results. However, based on the literature individual clinical isolates as well as quality

control strains expressed differences in susceptibility to antimicrobial agents. Those

differences in susceptibility of each individual strain could be responsible for plenty of

diverse results obtained in this study (Houdková et al., 2017).

In view of the fact that inhibitory effect of volatile compounds in the liquid

phase has been reported by many researchers. It is possible to acquire reliable sources.

On the other hand, there are only a several reports on their antimicrobial activity in

vapor phase (Houdková et al., 2017). Although, some of the assays has been developed

for determination of antimicrobial effect in vapor phase, no standardized screening

assay has been officially recognized (CLSI 2009). However, the most reliable method

for evaluation of antibacterial efficiency in vapour phase represents new developed

broth microdilution volatilization method introduced by Houdková (2017). The results

showed that thymoquinone possessed strong antimicrobial activity in vapour phase with
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MIC 16 µg/mL against S. aureus. In this study was obtained the same value. Other

results acquired by Houdková, were expressed as follow; thymol (128 µg/mL), eugenol

(512 µg/mL), carvacrol (256 µg/mL). Our study proved the similar values for all

compounds, although the eugenol showed weak antimicrobial activity in agar with MIC

1024 µg/mL, due to differences in susceptibility of individual strains to antimicrobial

agents.

Some of the plant derived volatile compounds exhibited charasteristic

phenomena ; the distinct differences of MIC between the liquid and vapour phase

(Table 1). In our study was observed, that for all tested bacterial strains thymol and

carvacrol showed two times higher MIC values on broth than in agar. It was observed

also for eugenol against Clinical isolate 2, and the main factor is low water solubility

and high volatility, which is typicall for phenol terpenoids (Fadilah et al. 2017; Kloucek

et al. 2012; Peixoto-Neves et al. 2010; Melo et al. 2011). Moreover, thymoquinone as

the sole representative ofquinones (Crooks et al. 2001) showed reversible condition,

higher values in agar than in broth in all of these bacterial strains; Clinical isolate 3,

Clinical isolate 2 and ATCC 43300, due to low vapour presure showed limited

volatility.

The growth-inhibitory activity of plant derived volatile compounds against

strains of Staphylococcus aureus in liquid and vapor phase using a new developed

screening method as a combination of a broth microdilution assay and improved agar

diffusion assay enriched for basic colorimetric assay, proved the validity of this method

based on afore mentioned results. Antibacterial activity of plant derived volatile

compound has been always evaluated according to previously developed methodes with

separated liquid and vapor phase (Bueno 2015). Moreover, the main advantages of the

new developed method were as follow; the rapid comparsion of results obtained from

liquid and vapour phase, the posibility to modified 96-well microtiter plate onto plate

with lower number of wells, evaporation was avoided due to tightly fixed lids together,

material as well as labour were reduced. However, the main disadvantages of this

method included; the vapours were not equally distributed within one well, there were

cases where agar fell into the well.
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7. Conclusions
The new developed screening method based on combination of broth

microdilution method and improved agar diffusion assay with MTT colorimetric assay

showed valuable results, confirmed the satisfying potential for rapid and simple

simultaneous determination of antimicrobial potential of plant derived volatile

compounds in the vapour and the liquid phase at different concentrations. Effectiveness

of individual compounds, which were tested for MIC, especially tyhmoquinone which

showed the most effective inhibitory activity in vapour phase as well as in liquid phase

against Clinical isolate 3 and S. aureus ACTT 43300 the most. The potential of this

screening methode include; low cost and labour effective high-through put screening of

volatile agents without the use of the most complex apparatus.The future utilization of

this developed method are in preparations for future developments in broad areas of

human endeavor such as medicnal, food, agricultural applications.

Based on the results obtained in this study,
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9. Appendices

List of pictures:

Picture 1. Detail schema of microtiter well and lid

Picture 2. Detail schema of improved agar diffusion assay
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Picture 3. Inoculated microtiter plate after agar application

Picture 4. Fixed microtiter plate on a wooden plate
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Picture 5. MTT assay

56

57

58

59

1

2

3