# CZECH UNIVERSITY OF LIFE SCIENCES PRAGUE

Faculty of Tropical AgriSciences

## Evaluation of the Diploma Thesis by supervisor

Thesis Title **Development of Screening Method for Assessment of Growth-Inhibitory Activity of Plant-Derived Volatile Compounds Against *Staphylococcus aureus***

Name of the student **Bc. Anna Krkonošková**

Thesis supervisor **prof. Ing. Ladislav Kokoška, Ph.D.**

Department **Department of Crop Sciences and Agroforestry**

Cooperation and communication with the supervisor <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Schedule and timing of the research process <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Engagement of the student <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Choice of suitable methods <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Fulfilment of the aims <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Scientific contribution of the thesis <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Theoretical background of the author <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Handling with data and information <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Handling with scientific literature (citations) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Argumentation and critical thinking <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Abstract and keywords <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Structure of the chapters and paragraphs <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Comprehensibility of the text <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Accuracy of the terminology <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Quality of scientific language <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formatting, layout and general impression <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Evaluation of the work by grade (1, 2, 3, 4) <b>4</b>

Evaluation: 1 = the best

Date 05/24/2017

.....
Supervisor signature

**Other comments or suggestions:**

No comments

**Plagiarism control:** The system Theses.cz has assessed the thesis as original.

Date 05/24/2017

.....
Supervisor signature